

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 35 groszy, w tekście i nadesłane 25 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-8 groszy za wiersz. Najmiej 80 groszy. Tytułem drukiem poczwolnie. Zagranicami 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obniżuje się w przyszłości przy ogłoszeniach zamianach bez przerwy zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

SIEDZIWIEC: REDAKCJA: Filarskiego 4, Telefon 4. ADMINISTRACJA: Debliska 1, Tel. 73.

Bedzin, Jadalnianskiego 7.

Dąbrowa, Sobieskiego 3, tel. 34.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opola.

Adres dla listów i depozytów: „ISKRA”, Sosnowiec. Konto czekowe P.K.O. Nr. 61553. Prenumerata wynosi: zł. 2. Z odosłaniem miesięcznie: zł. 250. W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 250. Z przelicza pocztowa: zł. 250. Zagranicą: zł. 250.

Uchwała Sejmu w sprawie przywrócenia czterech skasowanych świąt i ciekawy przebieg dyskusji sejmowej w tej ważnej sprawie.

Dotarł samolot polski do Bokarazu.

WARSZAWA, 13.11. (PAT) Dziś w sobotę dn. 14 lutego o godz. 1 po południu odlecia z lotniska Mokotowskiego dwa polskie samoloty, należące do polskiej linii lotniczej Aero Lloyd, mające odbyć lot z zw. komisyjny czyli próbną z Warszawy do Bokarazu celem zbadania stosunku i uru. homieniasz stałej komunikacji pasażerskiej, towarowej i pocztowej między obu miastami.

Wizyta nuncjusza.

WARSZAWA, 13.2. (AW) Premier Grabitz przyjął dziś nuncjusza papieskiego Mins Lauriga. Wizyta ta stoi w związku z zawarciem konkordatu.

Pedagogiczny policzek.

I z Gdańskiem należy iść postępować.

GDANSK 13.2. (AW) Wczorajsze posiedzenie sejmu odznacza się honorystycznym momentami. Przy omawianiu sprawy etyki i moralności poselskiej okazało się, że władze sądowe zażądały wydania sędziom powołań lewicowych, między innymi za to, że jeden z nich leżał w nocy na rowerze z niezapaloną latarką. Komunista Łaszczyński broniąc przed wydaniami sędziom swego kolegi Wiśniewskiego, który spóźnił się na posiedzenie i nie przyszedł, że policzek ten okazał się pedagogiczny, ponieważ Hombleid od czasu spóźnienia go zachowuje się przyzwyczajenie.

Sprawa polskiej dyrekcji kolejowej w Lidze Narodów.

GENEWA, 13.2. (PAT) Sekcja informacyjna sekretariatu generalnego Ligi Narodów komunikuje: Komitet prawotkowy powołany przez Radę Ligi Narodów do zbadania prawnych stron w sprawie utworzenia w Gdańsku polskiej dyrekcji kolejowej ukonstytuował się w składzie następującym: Jonhheer Van Eyzinge, profesor uniwersytetu w Leydzie, p. Vivan, prof. uniwersytetu w Rzymie i p. Nikolle, dyrektor związkarskiej kolei żelaznicy.

Komitet ten ma za zadanie przedłożyć Radzie Ligi Narodów opinię w powyżej wymienionej sprawie i czy decyzja wysokiego komisarza Ligi Narodów z dnia 12 grudnia 1922 r. jest zgodna z postanowieniami traktatów i innych umów obowiązujących.

Komitet prawotkowy zbiera się w dniu 18 lutego w Genewie.

Z posiedzenia Komisji.

O posleranie żądaj morskiej. — Ustawa o gminie wlejskiej. — Odroczenie obrad Komisji Reform Rolnych. — Ułoleka nad ostantami. — Ustawa o rewizji koncepcji monopolowych — droczozoa. — Min. Przem. i Handlu dca eaficyty. — Gospodarka sonda i węgielowa.

WARSZAWA, 14.2. (Tel wt) Komisje sejmowe pracowały w ciągu dnia wczorajszego niezwykle intensywnie.

W komisji morskiej pos. Zabłucki (Z.L.N.) referował projekt o popieraniu polskiej żeglugi morskiej i przedstawił rozlicze pomysły państwowej dla Towarzystwa Żegluga, która się może wyrazić w udzielaniu kredytów, albo gwarancji kredytowych, w wydawaniu premii za długość pływających dróg, za odwiedzanie pewnych portów, za ustanowienie stacji rezerw, za przewożenie poczty państwowej, oraz w przyznaniu pewnych ulg dla towarów obcych.

Komisja administracyjna zakończyła dyskusję szczegółową w drugim czytaniu nad projektem ustawy o gminie wlejskiej.

Pos. Kiernik (P.S.L.) postawił wniosek, domagający się pewnych ograniczeń, w celu przyspieszenia obrad nad ustawami samorządowymi.

Pos. Kozłowski zaproponował wybór specjalnej komisji, któraby rozpatrywała sposoby przyspieszenia tych obrad. Jednakże ci właśnie, którzy najbardziej wolałi o jak najżybsze zakończenie ustaw samorządowych, mianowicie P.P.S., zapotestowali przeciwko temu. Wskutek tego wniosek p. Kiernika nie był traktowany.

W środę przyszłą, komisja administracyjna rozpocznie obrady nad organizacją wyborczą do gmin wiejskich. Referować sprawę będzie pos. Pawłowski.

Komisja reform rolnych odczytała swoje obrady z poprzedniego tygodnia, a to wskutek listu premiera, który prosił i zapowiedział, że projekt ustawy rolnych, opracowany przez min. Kozłowskiego, będzie wnieiony do Sejmu.

Komisja emigracyjna wysłuchała referatu pos. Skolnickiej (Z.L.N.) w sprawie wniosku o zaprowadzenie opłat opieki i dachu nad głową, tudzież warstwu pracy w kraju.

Referent pos. Herz (N.P.R.) mówił o opiece nad ostantami z Niemiec. Wybrano podkomisję, która ma złożyć na plenum rezolucję do uwzględnienia.

Na posiedzeniu komisji skarbowej miano przystąpić do trzeciego

czytania projektu ustawy o rewizji koncepcji monopolowych. Na żądanie pos. Mianczyńskiego (Z.L.N.) odroczono sprawę do czwartku.

Na posiedzeniu komisji budżetowej pos. Kosydarski (P.S.L.) wygłosił wyczerpujący referat o budżecie Ministerjum Przemysłu i Handlu, zaznaczywszy, że Ministerjum Przemysłu i Handlu jest Ministerjum zasadochro. deficytowym, utrzymywaniem z dochodów generalnej dyrekcji poczt.

Mówca zajmował się szczególnie omawianiem tego źródła dochodu generalnej dyrekcji poczt. W roku 1925 żadnych inwestycji dla celokształtu gospodarki społecznej nie będzie można robić z powodu zabrania całej nadwyżki przez rząd.

Inwestycje takie mogłyby być, gdyby taryfa telegraficzna była podwyższona co najmniej o 2 grosze na słowie. Pomimo swego dochodowego charakteru — w dzisiejszy sposób istniejące deficyt do takich należy przynosić. Do takich należy radiostacja krakowska, radiostacja w Grudziądzu i Poznań i radiostacja transatlantyka w Warszawie.

Szczegółowo omawiana była sprawa gospodarki przedsiębiorstw państwowych. Co do gospodarki: sołnej to nazwał ją referent chaotyczną z powodu nienuormowania stosunku produkcji do sprzedaży. Wytworzą z tego obciążenie kopalń kosztami utrzymania stałych załóg robotniczych, co w konsekwencji swojej powoduje pasywność planów gospodarczych niektórych salin i kopalń. Pasywność ta pochodzi stąd, że główne dyrekcje zakładów górniczo hutniczych objętych są zbyt wielkimi kosztami te właśnie przedsiębiorstwa, co jest niepraktykowane w gospodarce prywatnej.

Co do salin w Bochni i Wieliczce — referent stoi na stanowisku, że państwo powinno zatrzymać je w swym ręku. Należy wydzielić z organizmów wiele urządzeń technicznych i unormować kwestię stosunku produkcji do sprzedaży.

Co do gospodarki węglowej — referent zarzucił rządowi, że za pośrednictwem przedsiębiorstw państwowych — rząd nie wpływa na całokształt polityki węglowej, która jest chaotyczna.

Co do kopalń Skarbofermu, to chociaż pracuje w warunkach biologicznych lepszych, aniżeli kopalnie Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego, nie wykazuje zysków, które mimo to bezwzględnie istnieją i o które rząd winien się upomnieć. Podkreślił tutaj należy, że od chwili wydzierżawienia Skarbofermu dale się zauważyła stale malejąca siła wpływu udziału Polaków.

Co do przemysłu metalurgicznego p. Kosydarski zaznaczył, że przemysł ten posiada 31 wywożkich pieców, atoli brak nam koks do opalania tych pieców.

Potrzebna nam surowca w ilości około 1 miliona ton.

O koks rząd powinien się upomnieć u rządu czeskosłowackiego, który odstępnie odpowiada ilość koks u cenie własnej, względnie z godziwym zyskiem — będzie miał sposobność chociaż częściowo wynagrodzić to, wyrządzone wskutek podziału Śląska Cieszyńskiego. Kwestja ta powinna być w toku na odbywających się obecnie rokowaniach handlowych.

Jako dodatni typ przedsiębiorstwa, pos. Kosydarski wyróżnił zakład Związków Axiotowych w Chorzowie, stawiając za wzór innym przedsiębiorstwom i stwierdził, że zakład w Chorzowie pod względem organizacji produkcji konkuruje z zakładami zagranicznymi.

Co do polityki w dziale metalurgicznym — rząd powinien dążyć do pewnej reorganizacji tego przemysłu i zakładów tego rodzaju przedsiębiorstwa na terenie strategicznie bezpiecznym na wypadek wojny.

Co do przedsiębiorstw państwowych — referent podkreślił, że Polska posiada największe zakłady, jakimi istnieją w Europie w dziedzinie przemysłu, a jest nim Państwowa Fabryka Oleju Mineralnych.

Tekniczna i organizacja produkcji mogą służyć za wzór. Fakt deficytowości przedsiębiorstwa tłumaczy się związaniem tego z Ministerjum przemysłu i handlu, a nie winia samej fabryki, lub z powodu braku organizacji sprzedaży.

Pe katstrofe na kopalni „Minister Stein”.

BERLIN, 13.2. (PAT) Jak donosi zarząd kopalni „Minister Stein” odbyło się dziś posiedzenie komisji śledczej dla stwierdzenia przyczyn eksplozji. Wynik jest niewiadomy. Prace około usunięcia zwalisk w nawiedzionych katastrofą chodnikach są nadal bardzo trudne. Do dziś rana godz. 10, wydobyło 183 strużeni.

# Echa śląskie.

## O podwyżce płac.

**KATOWICE, 13-2.** (Telefonem). Dnia 18 stycznia t. b. odbyła się konferencja przedstawicieli pracodawców i Związków Zawodowych w sprawie płac. Po trzechgodzinnych obradach została ona zerwana.

Przedstawiciele robotników żądali dla wszystkich kategorii robotników 5 proc. podwyżki, dla niektórych kategorii w granicach 25 proc. W przemysle hutniczym i metalowym 35 proc., dla tych kwalifikowanych robotników, którzy nie pracują na akord.

Pracodawcy żądali przeciętnie zmniejszenia płac o 10 proc. i dalsze 5 proc. w okręgu pszczynsko-rybnickim.

Wobec tych sprzecznych żądań porozumienie było niemożliwe i sprawa została oddana komisji rozjemczej, która wydała wyrok odrzucający zarówno żądania pracodawców jak i robotników. Na podstawie tego rozstrzygnięcia wszczęto rokowania na nowo.

Rokowania te odbywały się w czwartek w gmachu Związku Pracodawców. Przedstawiciele robotników stali twardo przy swoich poprzednich żądaniach, lecz pracodawcy stanowczo nie chcieli się zgodzić na przyznanie dodatków wyrównawczych dla górników i robotników w hutach żelaznych.

W hutach cynkowych są gotowi przyznać pracodawcy następczo 10 procent, tak, że osiągną oni 75 do 85 proc. płacy rębaczy.

Dla wykwalifikowanych robotników w hutach metalowych, którzy nie pracują akordowo, oferowano do 10 lub 15 proc. Płaca maszynistów wykwalifikowanych powinna być podwyższona.

Jak zwykle, tak i teraz, przedstawiciele pracodawców tłumaczyli się ciężkimi stosunkami w przemyśle górnośląskim i zwracali uwagę na niemiecką część Górnego Śląska, gdzie robotnicy ponoszą większe ciężary.

Pertraktacje nie doprowadziły jeszcze do żadnego rezultatu i nie pozostaje nic innego, jak wycofać rozstrzygnięcia rządowego.

Tab.

## Konferencja opiumowa.

**GENEWA, 13-2 (PAT).** Na dzisiejszym posiedzeniu przedpołudniowym drugiej konferencji opiumowej delegat Polski, Chodźko zabrał głos w dyskusji nad propozycją francuską zadaną wyłączenia z pod działania nowej konwencji preparatów, zawierających mniej niż 0,1 proc. heroiny. Opierając się na otrzymanych instrukcjach oraz na opiniach jednomyślnych niuwersytetów polskich, z półord który przycyżcił opinię wydziału lekarskiego uniwersytetu warszawskiego, delegat Polski zastrzegł sobie zafecia odmiennej stanowiska w razie przyjęcia propozycji francuskiej. Przeciw propozycji przemawiał delegat Belgii, Szwalcbergi, Brazylji, Kanady i Egiptu. Za propozycją — delegat Wielkiej Brytanji. W głosowaniu propozycję francuską odrzucono 21 głosami przeciw 6.

## Olasze następstwa polityki gdańskiej.

**GDANSK, 13-2 (PAT).** Komitet finansowy Ligi Narodów rozpatrzył próbę Gdańska o poparcie dla pożyczki, którą zamierza Gdańsk zaciągnąć, jak donosią dzienniki gdańskie, komitet finansowy ma zaproponować Radzie Ligi poparcie tej pożyczki, jednak nie do wysokości żądanej przez Gdańsk. Pierwotna suma tej pożyczki będzie znacznie zredukowana z powodu trudności angielskiego rynku pieniężnego. Właściwie jednak przyczyną zmniejszenia pożyczki mają być zdaniem dzienników politycznej.

## Spis ludności na Łotwie.

**RYGA, 13-2 (Roa).** Działaj rozpoznął się na Łotwie drugi jednodolowy powszechny spis ludności.

# Sejm przywrócił 4 dni świąteczne.

## Ciekawy przebieg dyskusji w tej sprawie.

Warszawa, 13 lutego.

Dalszy ciąg dyskusji sejmowej, którego nie mogliśmy wam podać telefonicznie, był nader ciekawy, bo dotyczył sprawy przywrócenia skasowanych poprzednio świąt katolickich.

Sprawozdawał p. Ródnicki (Zw. L.N.): Trudno wyłomaczyć masom, że ograniczenie, które wprowadzają przepisy w sprawie świątowa przywrócić dni nie wolące kasowaniem tych świąt, lecz jest to przeniesienie uroczystych obrzędów na najbliższą niedzielę, Również nie sprzeciwia się prawu kanonicznemu, które wymaga wzywamywanie się od pracy tylko w 7 dniach świątecznych gdy tymczasem rozporządzenie Prezydenta z listopada 1924 r., zachowuje 10 dni świątecznych. Do tych dni wyłączenia tego rozporządzenia obowiązywało w Polsce 17 świąt katolickich i jedno narodowe. Do tego dochodziły w różnych dzielnicach inne jeświec święta, tak, że gmina licząca jeświec w niektórych okolicach sięgała do 30. W państwach protestanckich jest tylko 7 świąt, a w zachodnich państwach katolickich 8 do 10. Wobec zyczeń, wyrażonych we wnioskach różnych klubów, Komisja uchwaliła dodać jeszcze tak zwane drugie święta: Wielkiej Nocy, Zielonych Świąt i Bożego Narodzenia, tak, że razem będzie świątecznych dni 13. Majęznie Komisji pragnie jeszcze zostawić 4-ty dzień, mianowicie święto Matki Boskiej (Gromniczej 2 lutego).

P. Harsza (Cb. D.) uzasadniał wniosek mniejszości w sprawie święta Matki Boskiej Gromniczej.

P. Skońkowski (Zw. L. N.): Należy patrzeć na tę sprawę nie tylko z punktu widzenia życia gospodarczego. Święta są nie tylko ochroną sił fizycznych, ale mają także doniosłe znaczenie moralne i duchowe. Święto obchodzone 2 lutego jest głęboko zakorzenione w tradycji ludu polskiego.

P. Nowak (Wyzwoleniec): My rozumiemy, że trzeba pracować, lecz nie rozumieją tego, żeby przez zniesienie paru świąt mogła się produkcja bardzo podnieść. Na to trzeba lepszej organizacji pracy ze strony przemysłowców, lepszych warunków, trzeba zacząć reformę od jakości pracy, a nie jej ilości.

P. Wierzbicki (Zw. L. N.): Związek Ludowo - narodowy stoi na stanowisku powiększenia liczby świąt (Wzrwa na lewicy). Wolalbym, żeby w tej chwili, kiedy mowa o świętach, nastroj był mniej żartobliwy, (Głos: Owszem jest nastroj świąteczny) lecz poważny, żeby to zagadnienie było rozpatrywane nie jako zagadnienie świąteczne, zabawy lecz z punktu widzenia święta jako czasu, przeznaczonoego dla skupienia duchowego. Ale najstarsza organizacja na świecie, mająca najpotężniejsze tradycje, Kościół Katolicki, miał jednak zrozumienie dla tego, gdyż znalazł wyjście z potrzeb duszy potrzeb chleba powszedniego i Papież Pius X w encyklice z 21 pa 1911 r. ustatnowił przesilenie wleśwu świąt na nie dziele, mówiąc: „nie dozwolaj środków zwinności, która nie pozwala na zbyt częste przerywanie pracy tym, którzy z niej czerpią utrzymanie życia. Przed lew mędziem więcem sprawę wzięć muszę czuć wszystkie stroniowca. Kościół Katolicki, któremu często zarzucają zbytlinie przywiązanie do tradycji, pod tym względem posiadał za wyjątkami czasu. Ale zrozumiem, że tego rodzaju Kościół ma wazę dużej i głębszej, a pracy wewnętrznej wymaga przeciwstawiając się hasłom demagogicznym. To jest seguramente tak subtelnej natury, że kluby sejmowe baly się, żeby członkowie demagogiczne nie nadaly tej sprawie innego wyrazu i dlatego

Barczyły ją odpowiednio Rad Odruch ludności doмага się, żeby w dziedzinie duchowej i Sejm mus odpowieszć na to wolanie.

Jednak to nie zwalnia go od głównego obowiązku, od troski o byt ekonomiczny ludności o to wszystko, co było motywowem kroku X. Trzeba obowiadzieć sobie, czy są środki zaradcze, żeby powiększyć liczbę swięt ponad miarę zachodniej Europy, a jednocześnie nie zmniejszyć ludności Rplid i lud zmiesić ją do epoki średniowiecznej.

Wobec tego, domy nam stanęło przed oczyma Pius X w ustatnowieniu Konwencji Wąskiego i Wielkiej Nocy, Zielonych świąt, Bożego Narodzenia i święta Matki Boskiej Gromniczej.

Trzecie czytanie odbył się na jednym z najbliższych posiedzeń Sejm

Warszawa, 13 lutego.

Jednak to nie zwalnia go od głównego obowiązku, od troski o byt ekonomiczny ludności o to wszystko, co było motywowem kroku X. Trzeba obowiadzieć sobie, czy są środki zaradcze, żeby powiększyć liczbę swięt ponad miarę zachodniej Europy, a jednocześnie nie zmniejszyć ludności Rplid i lud zmiesić ją do epoki średniowiecznej.

Wobec tego, domy nam stanęło przed oczyma Pius X w ustatnowieniu Konwencji Wąskiego i Wielkiej Nocy, Zielonych świąt, Bożego Narodzenia i święta Matki Boskiej Gromniczej.

Trzecie czytanie odbył się na jednym z najbliższych posiedzeń Sejm

P. Gdźk (Cb. D.) wystąpił w obronie kasowanych świąt. Księzior warszawski już dawno zalecał ostrożność w sprawie zaeslenia swięt ze względu na przywiązanie ludności do tych tradycji. Mówca okadwca się za utrzymanie święta Matki Gromniczej.

P. Słanicki (P. P. S.) jest również za utrzymaniem świąt, wywodząc, że 8 godzinny dzień pracy wpływa dodatnio na produkcję.

P. Schuler (Kolo Zyd.) stawia rezolucję: Sejm wyraża Reżąd, aby w ciągu miesiąca wniósł do Sejmu projekt ustawy o zabezpieczeniu odpoczynku w dni świąteczne, zalecający całokształt problemu, a w szczególności regulujący sprawę zastąpienia dni świątecznych, obchodzonych zwykle w formie rytmu-katolickiej, przez odpowiednią liczbę dni świątecznych obchodzonych przez mniejszości wyznaniowe dla wyznawców tychże wyznań.

Ks. Bratkowski (Cb. Nar.): Gdyby Reżąd w sposób umarkowany dążył do zmniejszenia liczby swięt i ujednostajnienia ich liczby w całym Państwie to spodziewano przybyłoby spokoinie. Lud, otradujący osobni, najwięcej ołary, obchodzący święta, powęzwał zmniejsza w ten sposób swój zarobek. Jednakże robli to z czystych a głępiokich pobudek religijnych. Klub mł glosowac będzie za przywróceniem swięt drugiego dnia Bożego Narodzenia, Wielkiej Nocy i Zielonych Świątek, a prócz tego Matki Boskiej Gromniczej.

P. Hertz (N. P. R.) Klub nasz będzie glosował za przywróceniem tych trzech swięt oraz wniesieniem wniosku co do swięta Matki Boskiej Gromniczej.

P. Kracyzyski (Klub Niem.): Sejm Śląski w Katowicach także zajmował się rozporządzeniem Prezydenta i posiadał dalej m Sejm daz iść zamierza, bo uchwalił już święta Matki Boskiej Gromniczej i Zwiastowanie Panny Marji. Kult Matki Boskiej jest u nas większy niż w innych państwach. Stawiam wniosek, aby Sejm uchwalił świętowanie także Matki Boskiej Gromniczej i Zwiastowanie Panny Marji.

Przystąpiono do głosowania nad ustawą. Przyjęto całą ustawę w brzmieniu komisji, t. j. z utrzymaniem węgdu wlotku mniejszości pp. Harsza i ks. Bratkowskiego.

W ten sposób w drugim czytaniu przywrócić im kasowane święta drugie Wielkiej Nocy, Zielonych świąt, Bożego Narodzenia i święta Matki Boskiej Gromniczej.

Trzecie czytanie odbył się na jednym z najbliższych posiedzeń Sejm

Wobec tego, domy nam stanęło przed oczyma Pius X w ustatnowieniu Konwencji Wąskiego i Wielkiej Nocy, Zielonych świąt, Bożego Narodzenia i święta Matki Boskiej Gromniczej.

Trzecie czytanie odbył się na jednym z najbliższych posiedzeń Sejm

Trzecie czytanie odbył się na jednym z najbliższych posiedzeń Sejm

Trzecie czytanie odbył się na jednym z najbliższych posiedzeń Sejm

Z tego powodu „Dzięk Polski” pisał: „Zatarg pomiędzy ministrami posiada bardzo głębokie znaczenie. Wyrażające się w nim niezwykle wyrażenie, toczące się od zarania niepodległości uporczywa walka pomiędzy czynnikami nieodpowiedzialnymi, a mimo to wywierającymi poważny wpływ na bieg spraw państwowych, a pomiędzy takimi, którzy mają poczucie odpowiedzialności i nie obawiają się konsekwencji. Przebieg tej walki społeczeństwo śledzi z zainteresowaniem. Gdyby czynnik nieodpowiedzialnie uzyskali górę, byłby to cios obrażający poczucie praworządności. Seż rząd, któryby w tej walce nie powiódł się, po stronie ministrów odpowiedzialnego spraw wewnętrznym — obniżyłby powagę rządu w bardzo silnym stopniu.

„Kurjer Waraz.” dowiodu się, że pogłoski o ustąpieniu wiceprema. Thugutta są pozbawione podstaw.

## Na jakie cele użyta będzie pożyczka amerykańska?

**WARSZAWA, 13-2 (tel. w.)** Pożyczka amerykańska rząd zamierza obciążyć częściowo na inwestycje, częściowo na banki państwowe.

W pierwszym rzędzie sama ma być użyta na zasilenie fabryki nawozów sztucznych w Kaluzku, pozatem przewidziana jest budowa linii kolejowej, gwarantującej dochodowość, a mianowicie linia łącząca Śląsk oraz Gdynię z centrum państwa.

Z dotacji dla banków państwowych, t. j. dla Banku Gospodarstwa Krajowego, dla banku Polskiego — korzystać będą te instytucje dla rozszerzenia zakresu działalności.

Przem wyrazem tych dążeń jest uchwala Banku Polskiego o utworzenie czterech oddziałów prowincjonalnych.

Ostateczna decyzja, co do spoyzycionia pożyczki amerykańskiej — będzie powzięta dopiero po naradach ze współudziałem czynników rządowych i społecznych.

## Mussolini o zadaniach faszyzmu.

**RYM, 13-2. (Pat).** Na posiedzeniu Iutowem Wielkiej Rady Faszyzycznej Mussolini wskazał na wielkie problemy, które w ubiegłych miesiącach zostały zafalonione, i zaznaczył, że wielkie przesilenie datujące od miesiąca czerwca należy uważać za pokonane. Mussolini kończąc, oświadczył, że przystąpi do zbierania warunków, aby podobnie jak w Niemczech i Austrii zafalonia się waluta włoska.

Następnie wielka Rada Faszyzystów badała ogólnie położenie polityczne i postanowiła powołać na stanowisko generalnego sekretarza Rady politycznej Benito Mussoliniego. Zbierając warunki, aby podobnie jak w Niemczech i Austrii zafalonia się waluta włoska.

# Rozdźwięki w łonie Rządu.

Wicepremier Thugutti grozi ośmiesz.

**WARSZAWA, 13-2. (Tel. w.)** W atencji politycznej zaszły w ostatnich dotach pewne zmiany, które wykazują dość silny ferment. Oto ministery spraw wewnętrznych wydał 23 go

atencji okólnik do wojewodów: wotylskiego, nowogrodzkiego i wileńskiego w sprawie zgromadzeń, przyznających w nim, że rozporządzenie generalnego komisarza ziem wcho-

## ODROSNIEŁE SZPONY.

Od pierwszych dni wkrzeszenia Polski, idąc po linii politycznej doświadczeń i programu, prasa narodowa wskazywała na niebezpieczeństwo grożące nam stałe od strony niemieckiej, nawołując społeczeństwo, do wykorzystania tego okresu i przygotowania się do walki z pruską zachłannością, która natychmiast po pierwszym zrzuceniu z swych piersi ciężaru wstania i chwyci do rąk zagręwdę i zemsty.

Z piersi germańskich spadł już gnioły ciężar. Polycija polityczna i gospodarcza Niemiec staje się coraz wyraźniejsza i pewniejsza. Doceniają to nie tylko Sowiety i Japonia, państwa, chcące jak najprędzej urzecz Niemcy u swego boku w serdecznym układzie, doceniają odradzające się Niemiec — również i dyplomaci Paryża, Londynu i Waszyngtonu, codziennie niemal gódcząc się na coraz to nowe koncepcje i kombinacje.

Niemcy, czując szerszy oddech, przystępują do wykonania swych narodowych, dawno wyrobionych planów. Nie mogą odrywać kolonii zamorskich, idą na poprawę granic. Niejednokrotnie już wspominaliśmy, że poprawa ta w pierwszym rzędzie, według planu Berlina, wykonywać ma być kosztowne naszych granic.

Padł sygnał z Berlina, odpowiedział zryczyłym echem Londyn, a teraz zakazano w Niemczech rękawy i dalekie do dzieła. Hasło „Drang nach Osten” odżyło w całej pełni, jak za dobrych czasów Bismarcka i twórców Ha-ka-te.

Ostatnio całą niemal prasę niemiecką obiegła odezwa towarzysza „Bund der Ostverbände” (związek stowarzyszeń wschodnich), wzywająca do połączenia na wspólnie płaszczyźnie wszystkich antypolskich zrzeszeń. Na odezwę odpowiedziały: Der deutsche Schutzbund, Deutscher Ostbund, Ober-schlesischer Hilfsbund, Vereinigte Verbände, Heimatstreuer Ostpreussen, Bund Heimatstreuer Ostpreussen, Memelland, Reichsverband Heimatbender Hilfschiner oraz Westpreussenbund Berlin.

I oto wymienione towarzystwa przy udziale szandarów, przy dźwiękach kapel wojskowych Reichs wehry porzuciły sobie nie spoznać dopóki „zrabowane” części u ich granicy wschodniej nie zostaną rozwiązane z powrotem z Niemcami. Równocześnie niemal, jak na dany znak postawie niemieckiej na Śląsku polskim na posiedzeniu Sejmu śląskiego zaatakował obłudnie Związek Obrony Kresów Zachodnich, związek, będący kartem, bez cienia agresywności w stosunku do obywateli, jakim są wyliczone przez siebie t-wa niemieckie.

Na pierwszy plan „pracy” wysunęto walkę z mniejszością polską w Niemczech, równocześnie przygotowującą za sobą, siły i materiały do marszu na Wschód.

Kilka lat zaledwie miały a przy-cięte szpony pruskie odrosły i sięgają po łup. A nasze towarzystwa? Te bawią się w komitety, wydają listy, referaty, wzajemną adorcją, a ocy pruskiej hakaty coraz głębiej wpatrują się w nasze granice zachodnie.

Czyż nie czas zrozumieć, że przynajmniej to jedne Towarzystwo Związek Obrony Kresów Zachodnich powinno skupić świadome politycznie społeczeństwo i roz-

poząć robotę około przygotowania opinii o groźącym nam od zachodu niebezpieczeństwie?

Józef Konarowski.

## Przygotowania wojskowe w Rosji sowieckiej.

Nowy Plan mobilizacyjny. — Nowe bazy dla floty powietrznej. — Zakupy zagranicą dla armji. — Plan operacyjno-strategiczny. — Front ukraiński.

„Dziennik berliński „Ruf” przycyła ciekawe dane o noweli organizacji armji sowieckiej i o jej ewentualnych planach operacyjnych na wypadek wojny z sąsiedziami zachodnimi, a przedewszystkiem — z Rumunią.

Podczas ostatnich plenarnych posiedzeń rewolucyjnej rady wojennej, odbytej w Moskwie w końcu ub. roku, ostatecznie opracowano program rotacyjnej organizacji armji czerwonej pod względem administracyjnym, ukompletowania, zapozatrzenia i uzbrojenia, jak również zmodyfikowano plan mobilizacyjny, który dotąd jeszcze opierał się na planach mobilizacyjnych, opracowanych w swoim czasie dla armji sowieckiej przez szefa sztabu generalnego gen. Palycyna.

Jeszcze w październiku 1924 r. przystąpiono do tworzenia nowych baz dla floty powietrznej w Pleskowie, Sewastopolu, Rostowie Charkowie, Czarjowie, Liskach, we wsi Fiach pod Moskwą, w Tazkielecie i w Omsku. W Hlandji w Hiszpanji i we Włoszech w marcu b. r. mają być wykonane zamówienia sowieckie na 350 aeroplanów typów Fokiera i Junkersa. W Londynie Rakowski porządził zamówienie w firmie Wickes na 10 dalekonośnych dział napowietrznych i 6 motorów o sile 620 HP każdy, przeznaczonych dla statków powietrznych dalekonośnych.

Prócz tego w ostatnich czasach kolumna Długanowski miała zakupić w Austrii i już wysłać do Rosji sowieckiej 200 aeroplanów, 500 dział polowych i ciężkich, 3000 karabinów maszynowych max ma, 200,000 karabinów Manlichera

wraz z 25 milionami naboi i 100 000 chemikaliów działowych. Zapozatrzenie chemiczne armji czerwonej oparte jest na umowie, zawartej przez Krestingiego z niemieckim przemysłem chemicznym. Kresty już począł dostarczać Rosji sowieckiej zakupione o-eraty w ilości przeszło 2 milionów kilogramów, przeznaczone jakoby dla wyrobu farb anilowych. Na potrzeby zapozatrzenia technicznego armji czerwonej rada komisarzy ludowych wysugnowała na budżety rok specjalny funduszy sekretary w sumie 100 milionów rubli złotych, z których 25 milionów rubli zaplano- za ostatnie obrotunki w Austrii i w Niemczech.

Zasadniczy plan operacyjno-strategiczny oparty jest na stajeniu dwóch frontów kaukaskiego i Ukraińskiego. Dowódcą pierwszego ma być mianowany gen. Hutor i szefem jego sztabu Guszczyn, dowódcą drugiego Jegorow, szefem sztabu — Słazczew. Sowiecki plan operacyjny przewiduje, poczynając od marca b. r. ewentualnego nieoczekiwane- załagru związku sowieckiego z Rumunią, Grecją, Bułgarią i Turcją, podówczas gdy pozostałe państwa sąspiednie zachowają neutralność zbrojną.

Cały front ukraiński w chwili ogłoszenia mobilizacji według ostannego planu ma rozporządzać 22 dywizjami strzelców 8 konnemi, 100 ciekami i 70 ciężkimi baterjami art., 350 karabinami maszynowymi, 200 aeroplanów z których 8 statków powietrznych typu „Ilija Murumiec”, 80 tanków, 30 oddziałów gazowych i specjalnie oddziałami technicznymi. (Rps)

## Rozkład moralny Niemiec.

Ostatnie tygodnie życia wewnętrzne Niemiec przyniosły bardzo wiele momentów, rzucających światło na swięto na to, czym właściwie stało się państwo bojaźni Bożej i dobrych obywateli.

Nie należy to brać pod uwagę nagiętych faktów, jak to, że taki czy inny bank popośród nadzyczeń lub że taki czy inny bank przemysłu okazał bieżący stan nie nielacji, a dździć — potrafi przetrzymać równo ekonjunkturę stałego pieniądza i normalnych stosunków gospodarczych. Nie należy, bo wypadki tego rodzaju zdarzają się w okresie powojennym w każdym społeczeństwie, które przecie odpowiedniości i za pewne jednostki posiada nie może.

Wypadki tego rodzaju nieuniknione przysługi musiały, skoro przez szereg lat zaczerano wszelkie pojęcia prawa i wartości, skoro pewna część obywateli dorabiała się, rabując państwo, skoro znowu państwo — ciągle zachowywało prawo — obywateli, a dździć z mienia i na część obywateli swych, skoro kondotjerzy przemysłu, gdy się ich akcja powiodła, zyskiwali poklaski tłumów i miano zbawców gospodarstwa narodowego.

Naturalnie w takich warunkach o postępowaniu zgodnym z wymaganiami surszej etyki trudno mówić. Ze społeczeństwo niemieckie w ogólnych prób nie okazało się lepszym up. od rosyjskiego czy któregośkolwiek innego, jest to zupełnie zrozumiałe.

Gorzej już, gdy dowiadujemy się od samych Niemców, że obecny upadek moralny to tylko jeden z epizo-

dów, że Niemcy stale po każdej wojnie przechodzą okresy łowienia ryb metodą „właz” i że w tym łowieniu brał udział, kto mógł i chciał, od naj-wyższych sfer do mętów społecznych.

Jezeli okresy obecne, owe skandale, o których świat cały pisze, na specjalną zaślagną uwagę, wynika to właśnie z rozległości horyzontów tych skandali, z mnogości osób, biorących w nich udział i ze stosunku jednej warstwy społecznej do drugiej, gdy chodzi o ocenę poszczególnych nadzyczeń.

Niedość więc tego, że w kroniki skandaliczne ostatnich tygodni wmięszano są najwybitniejsze osobistości Niemiec, jak prezydent państwa, b. kanclerz, obecny i dawny ministerstwo Rzeszy i poszczególnych krajów, dyrektorzy państwowych i krajowych banków, szefowie policji i t. p. nie mówiąc już o nielicznych urzędnikach policyjnych, — lecz sfery te zabiegają się bardzo silnie nawet o czolowych przywódców wielkich stronnictw politycznych, jak socjaldemokracja i centrum, a nawet dotykają sądownictwa, jak tego dowodzi proces prezydenta Eberta.

Nie na tem jednak rzecz cała polega, że prezydent Rzeszy pozostał w nich udział i ze stosunku do nich w stosunkach osobistych z notorycznymi „parkazami”, że b. kanclerz Bauer udzielał mu w sześciomiesięcznym okresie, korzystając w swych polecających listach z atrybutu moźnej partji socjalistycznej, że minister poczty udzielał mu kredytów, że te same kredyty dawał mu bank pruski.

Nie na tem jeszcze polega rozkład Niemiec, że człowiek, który z ciągu jednego roku zarabia 300 mil-

ionów marek złotych tylko dzięki temu, że otrzymał wnie ze skarbów kredyty, nie jest takim „wielkim wyprycyżaczem” na 50, 70 i więcej procent swoim „klientom”, że dokonywał tego właśnie w okresie wielkiej serji bankructw. Nie to jest wielką zbrodnią, że ten sam człowiek jest opiekunem socjaldemokracji, zakłada jej pisma, udziela lokali i swego nieograniczonego sączajstwa i t. p. uroczyście, gószcząc o siebie najwybitniejszych ludzi tej partji.

Najstraszniejszą jest tutaj rzeczka ta licytacja, jaka się obecnie w Niemczech odbywa, licytacja na plus, której wynikiem ma chyba być atwierdzenie, kto jest takim „wielkim wyprycyżaczem” i t. p. uroczyście, gószcząc o siebie najwybitniejszych ludzi tej partji. Najstraszniejszą jest tutaj rzeczka ta licytacja, jaka się obecnie w Niemczech odbywa, licytacja na plus, której wynikiem ma chyba być atwierdzenie, kto jest takim „wielkim wyprycyżaczem” i t. p. uroczyście, gószcząc o siebie najwybitniejszych ludzi tej partji.

W „Haltergo, gdy wypłynęła sprawa Barmata i gdy prasa pruska podawała najbardziej straszliwe jej szczegóły, lewica niczemu przeczć nie chciała, tylko wycykała takież kategorie przestępstw stronnictwom prawicowym. Ze jednak ich doświadczenia w ciągu lat ostatnich nie są zbyt obfite z uwagi na to, że w tym czasie przelazła w rękę do władzy wypadła sięgając aż do czasów Wilhelma II.

A Robi się to wszystko z tą myślą, by wykazać, że „my wprawdzie nie jesteśmy bez grzechu, ale sąsiad nasz z lewej strony to istota strakon „gorzaz”, że właśnie jest dopiero do-wodem, że w tym czasie przelazła w rękę do władzy wypadła sięgając aż do czasów Wilhelma II.

W każdym razie rewelacje, takich pełne są teraz dzienniki niemieckie, swoją instancją i niewiarogodnością, przechodzą, najmilsze nawet pomysły Helmes'ów i Pinkertondów i przyszły hisoryk obywateli w Niemczech będzie miał w nich niezmiernie obfity materiał. Ze dojdzie on do wniosku, że społeczeństwo niemieckie było w tym okresie najbrudziej znieprawione fizycznie i moralnie, jest to już dzisiaj rzeczą jaksnajbardziej oczywistą. Harmany, Barmat i tyjacę innych drobniejszych rekinów zjedynia Niemcom należą „ałów”.

J. Wapniarski.

## Przykra sprawa.

(g) Niedawno w notatce pod powyższym tytułem zwracaliśmy się do społeczeństwa z apelem o pomoc dla kilku weteranów 63 r.

W owym czasie nie zdaliśmy sobie sprawy, że społeczeństwo nasze przyzwyczajone było do innych argumentów, to też obecnie apel, nie poparty co najmniej zacementem każdego z osobna w domu lub na ulicy, pozostaje bez skutku.

Zapewne nie każdy wie, iż 100-tylęcnic Socjowicz posiada aż 2 ch weteranów 63 r. kiedy obywateli i dotychczas, a nawet zabrak licznie są odwiedzane przez ludzi, mogących pozwolić sobie na wydatek kilkunastu czy kilkudziesięciu złotych, dwóch ludzi, którzy kiedyś krwią swą i zyciem broniłi Ojczyznę, cierpi niedostatek. społeczeństwo bowiem nie poczuwa się do żądony względem nich obywateli.

Jednakże, prócz egoistów i bezdużnych sądzących chleba, są podobno w Sosnowcu różne instytucje kulturalne i dobroczynne. Czy one również nie poczuwają się do żądony obywateli?

Przećwiżywał i dotkiwały pól aduczynić 63 r. kiedy obywateli i dotychczas, a nawet zabrak licznie są odwiedzane przez ludzi, mogących pozwolić sobie na wydatek kilkunastu czy kilkudziesięciu złotych, dwóch ludzi, którzy kiedyś krwią swą i zyciem broniłi Ojczyznę, cierpi niedostatek. społeczeństwo bowiem nie poczuwa się do żądony względem nich obywateli.

**MIGAWKI.**

**61. Ktorzy się starali o paszporty zagraniczne.**

(C) Sprawa Adlerów i Barankiewiczów narobiła dużo hałasu między w Zagłębiu, ale w całym kraju.

Ślad powstało zdenerwowanie wśród tych, którzy zamierzają w najbliższym czasie wyjechać poza granicami Polski. Zdenerwowanie jest tem uboższym, że obawiają się oni tego, aby ich nie porądzano o chęć pójścia w ślady za Adlerami i Barankiewiczami.

„Iskra” otrzymała nie onejedyny wykaz osób z Sosnowca, starających się o paszporty, wnoszących bowiem nie wiadomo, w jakim celu, do Palestyny i innych miejscowości zagranicę.

Wiadomość brzmi najzupełniej niewinnie i zdawałoby się, że winna wywołać zadowolenie wśród starających się o paszporty, wnoszący bowiem durny, dowiedziawszy się o ich wyczynie wyjeżdżają, spieszącby corychbiej zwrócić swe diagi.

Tymczasem, powiadamy, wykaz ten wywołał zaniepokojenie, czego rezultatem jest szereg listów z baganiami, aby wycieczki wyjechać tak nie umieszczą.

Próby ich jednak nie możemy brać pod uwagę, wierzmy bowiem, że nie maż zaż między ludnością Sosnowca ani Adlerów ani Barankiewiczów.

**Głos publiczna.**

**Sprawa gratyfikacji dla nauczycieli.**

W gazecie „Głos Nauczycielski” organ Z. P. N. Szkoł Powiatowych, w dziale „Kronika bieżąca” umieszczona jest notatka p. t. „System austriacki”.

Z tego krótkiego artykułu większa część nauczycielstwa dowiedziała się, że M. W. R. i O. P. było tak dobre i łaskawe dla nauczycieli, iż asygnowało im na każdy powiat: 200 — 400 t. tytułem remuneracji świętecznej, i dla tych nauczycieli, którzy są najgorzej, najpracowniej i najbłogosławiej w zawodzie nauczycielskim.

Dziwić się, że odpowiedniej władze były tak naiwne, że zgodziły się na wypłacenie bądź co bądź powyższych sum (bo przecież w Polsce jest kilka powiatów) na tak błahy cel. Toż M. W. R. i O. P. stały przypomniały nauczycielstwa, że kary lub nagrody w jakiegokolwiek formie stosowane bądź to w szkole powszechnej lub średniej nie prowadzą do dobrego celu, ale odwrotnie: zabijają w dzieciach wszelkie namiętności i aspiracje, lub w wiarę, w nadzieję, w dzieciach zadržają, wzbudzają niechęć do nauczycielstwa, jednem słowem, ożici się takimi środkami demoralizują.

I tak jest w rzeczywistości. Każdy zrozumie, że jeżeli takie środki będą stosowane władze lub pracodawcy, to sprawa jeszcze gorzej będzie się przedstawiała z ludźmi dorosłymi. W obecnych ci. t. c. tych czasach, kiedy sterkiem masy ludu jest pod ogromem wielkich podatków, kiedy jest wielki zastój w przemyśle, kiedy dużo robotników straciło źródła zarobku, t. Min. Oświaty zaczyna się bawić w gratyfikacje święteczne, nie mając najmniejszego pojęcia, czy dobrze czy źle. Ale mniejsza o to.

Zależy na serwowanym podziale tych gratyfikacji między nauczycielstwem. Czy nie lepiej byłoby, gdyby tak panowie Inspektorzy, po zasięgnięciu opinii od marańskich czynników, byli przekazali sumę w całości na inny cel, np. literacki lub inny. Bo czyż istwo jest w naszych warunkach oszczędnie sprawiedliwie komu rzeczywiście należą się te gratyfikacje?

Nauczyciel ludowy.

**O berło dla Królowej Korony Polskiej.**

W dniu 5 maja 1921 r. odbył się w Częstochowie sąd kolebiński celem podziękowania Królowej Korony Polki za wstąpienie Ojczyzny. Uczestniczący w tym uroczystości ufundowali od kolebi polskich herb, jako wotum dla Królowej naszej. Już blisko cztery lata od tej chwili minęło, napłynęły dary w drogich kamieniach i złocie, ale w i-

łocel niedostatecznie. Ponieważ zaś berło to powinno być gotowe na dzień 3 maja b. r., preto Komitet zwraca się do wszystkich Polek z gorącą prośbą o spieszne

nadysyłanie darów czy to w złocie, czy w kielonkach, czy w grzebwo pod adresem Słowarzyżenia Ziemiańsk Warszawa, Marszałkowska 149.

**O los szkoły dokształcającej.**

(C) Jak się dowiadujemy w Inspektoracie Szkolnym w Sosnowcu, istniejąca tendencja pozabrania prawa Miejskiej Szkoły Dokształcającej kształtują z lokalną szkołą powszechną przy ul. Wawel. Tendencje te mają prawdopodobnie uzasadnienie w odpowiednich pretenzjach, dających możność Inspektoratowi korzystania ze swych przywilejów. Dobre jednak chęci i stanowisko obywatelskie powię trudnych warunków mieszkalniowych powię winny by Inspektora nakłonić do zainteresowania się netyko dziećmi w szkołach szkolnym, ale i dla młodzieży, która przekończywo go już, wychowywana w warunkach niehygienicznych, wspaniejszej wiedz zdobywać w lokalach widoch, jaszyn i oboznych.

**Pod adresem komisji sanitaryjnej.**

(C) Dzieki ustaleniu się pogody, zaczynają się zwykłe roboty przy odwiatawaniu lokalach, przeprowadzania porządków.

Mażby w tym roku miejsce komisji sanitaryjnej zechciały więcej zainteresować się temi z ramami i w związku z wydaniem przez p. wowedo rozporządzenia, wprowadzili przepisy te w życie zwracając szczególną uwagę na mieszczące się w suterynach itp. porach skłoty, makazny, a nawet piekarnie, co jest także niedopuszczalnym.

Dotychczas w niektórych miastach komisje wspomniane tłumaczyły się różnymi względami; może przeto w tym roku, wobec wyższego brzemienia przepisów wojewódzkich, zechcą komisje ściśle zastosować się do rozporządzenia.

**Plan robót drogowych i budowlanych.**

(C) Magistrat dąbkowski postanowił projektowane w tym roku roboty budowlane i drogowe wykonać podług następującego planu: obecnie sprządza się roboty budowlane i drogowe. Między innymi zakupiono 5 tona, łona koniki oraz tysiąc ton żwiru.

W pierwszym okresie wykończona zostanie budowa szkoły powszechnej przy ul. Sławkowskiej, która w nowym roku szkolnym będzie oddana do użytku. Koszt wykończona szkoły pochłonie 110 tys. z.

Z robot zaś drogowych w tym okresie zostanie wybudowana droga na Cychowska, długości 700 metr. oraz ul. Jaworowa, również takiej długości.

W drugiej połowie sezonu magistrat przystępuje do budowy szpitala miejskiego, na co w budżecie figuruje 160 tys. z., poza tem zostanie przekształcony ul. Sobieskiego od ul. Kłodzkiej do ulicy Miejskiej. Robota ta będzie uskuteczniczona w porozumieniu z Tow. Budowy Tramwajów, które budować będzie na ulicy tej trasę tramwajową.

Następnie wybrukowana zostanie ciekawie ul. Gliński, od ul. Kolejowej do placu Janowalego, długości 900 metrów.

Koszt robót drogowych obliczono na 300 tys. z.

**Nowy kwiatek.**

(C) Widożone wszelkiego rodzaju nieprzyjemne historie w szkolnictwie powozchem w Będzinie nie przedko nastana, jak się bowiem dowiadujemy, że szkoły przy ul. Sławkowskiej wydane obecnie 5 ucznów, z rzekomo z powodu braku miejsca ukułkowania przed wydalonych 14 roku zyla. O istotnych przyczynach zarządzenia krząta zupełnie inne wersje, których nie chcemy tu powtarzać, zaznaczając jednak szreda, iż usuwanie chłopców w srodoku roku szkolnego, jakoby z powodu wieku, do którego nie stosuje się już programu nauczania i puszczanie młodzieży na pastwę ulicy, uważać trzeba za wysocce niefortunne i szkodliwe.

**Zaradkowe produkty.**

(C) Przed kilku dniami podaliśmy wiadomość, iż sejmik postanowił wprowadzić dwa ogry zaradkowe, celem polepszenia rasy koni w powiecie oraz racjonalnego rozwoju hodowli. Reproduktry te już nadeszły i zostały umieszczone przy sejmikowym ambulatorium weterynaryjnym w Żarkach.

**Kronika Zagłębia.**

**KALENDARZYK.**

**14**  
Sobota

Dziś Walentego kap. mecz. jutro Faustyna i Jowy.

Wsch. miodca 7.51  
Zach. „ 3.29

**Nasz dodatek.**

Do dzisiejszego Nr „Iskry” dołączamy dla wszystkich nasz dodatek bezpłatny, p. t. „Ilustracja Iskry”.

**Zawładomienie.**

Dnia 15 b. m. w sali czynności Klubu Urzędników na Saturale, odbędzie się ogdnie roczne zebranie członków tutejszego Koła Przyaciół Harcerstwa w pierwszym terminie o godzinie 10 a w drugim o godzinie 11 przed południem Zarząd K.P.H. prosi członków o jak najliczniejsze przybycie.

**Biąd w druku.**

We wczorajszym artykule wstępnym p. t. „Konkordat” zakradł się bład drukarski. W zdaniu „Na tem nie dochodzi do państw katolickich do wielu nieporozumień” ma być „w państwach katolickich”. Diablem drukarskiemu nie spodobalo się owo „a”.

**Z wykładów M. U. L.**

Dotychczasowe wykłady sekcji popularnych wykładów naukowych przy Miejskim Uniwersytecie Ludowym gromadzą tak liczne rzesze słuchaczy, że w najbliższej przyszłości przewidziane jest uruchomienie tego typu wykładów również w jednej z dzielnic Sosnowca.

Z dotychczasowych wykładów statystycznych wynika, iż najliczniej reprezentowani w gronie słuchaczy są pracownicy umysłowi, a następnie swięci rzemieślnicy. Piątą z kolei wykład na temat: „Żyćka, jako zwierciadło życia”, wygłosił dyr. T. Dobrowolski w niedzielę, dnia 15 lutego b. r. o godz. 5 po poł. w sali II Zw. Zaw. Kolei (ul. Piłsudskiego 4).

Sprzedaż biletów odbywał się będzie na pół godziny przed rozpoczęciem wykładu.

**Kto wyjeżdża zagranicę?**

(C) O paszporty zagraniczne starają się nieustannie w osobę z Sosnowca, jakich Ginter, Hozel iel Wenstch, Brucha Chajda, Edke Lisie, Morcy Sufiretein, Majer Seplegimani, Feigla Sarenstein, Mellich Wiener, Henda Wiener i Szlama Orbach.

**Nowa placówka chrześcijańska.**

W Sosnowcu przy ul. Warszawskiej 12 została otwarta nowa placówka bandlowa p. f. Stanisław Piasecki. Firma posiada wyroby masarsko-gastronomiczne. Urządzenie sklepu wzorowe.

**Uruchomienie fabryki.**

(C) W walcowni i cynkowni dawniej Filimasa i Oppenheima przeprowadzono test w przyspieszonym tempie remont i prawdopodobnie już wkrótce fabryka będzie uruchomiona. Zakład ten zatrudni od 300 do 500 robotników.

**Wodociąg i kanalizacja.**

(C) Posiedzenie wczorajsze Zarządu Miejskiego w Sosnowcu całkowicie było poświęcone sprawom wodociągowy i kanalizacji. Posiedzenie odbyło się z udziałem profesora Politechniki Lwowskiej, p. Rosłońskiego.

Miasto prawdopodobnie samo przystąpi do budowy wodociągowy, o budowie bowiem w całym Zagłębiu nie może być narazie mowy ze względu na wielkie koszty.

Magistrat zechcą już pertraktacje z jednym z okolicznych gwarctw. Woda będzie dostarczana nie z kopalni i nie zrzębu, lecz z źródeł podziemnych.

W sprawie kanalizacji prof. Rosłoński udzielił odpowiednich wskazówek co do budowy głównego kanału, który będzie przeprowadzony na ul. Matechowskiego, Modrzewskiej i następnie ul. Pańska z ujemieniem do Przemys obok Radomskiej linii kolejowej.

**Z TEATRU.**

**W SOSNOWCU.**

Dziś 14-go po południu o g. 3.30 po cenach zniżonych od 50 gr. do 2 zł. przedstawienie dla młodzieży „Dom polski” w obrędu ukoronowanym z poematu Malczewskiego „Mia”.

Wczorajem „Złoty kogucik”, zespół rosyjskich artystów, zachecono przyjęciem jakiegoś dozna na poniedziałek przedstawieniu, wystąpi jeszcze raz. Począz g. 8-ma wiecz.

W niedzielę po południu o g. 3.30 „Madame Pompadour”.

Wczorajem — „Róża Stambulu”.

**W BĘDZINIE.**

Niedziela po południu specjalne przedstawienie dla uczęszczy do młodzieży po cenach minimalnych bo od 3 zł. do 50 gr. Artystów ogólną utwór p. t. „Pan Włoddyjowski” sztukę w 4 aktach z wykładem H. Sienkiewicza. Początek godz. 4.

Niedziela wczorajem miał zapowiadane święta sztukę, która obwaga wielkiej sceny europejskiej, „Chimery”. Początek godz. 8.

**W DĄBROWIE.**

Poniedziałek „Domy polskie”. Ceny przedkolejzone od 50 gr. do 4 zł. Począz g. 7.30 Abonament ważny bez proc.

**W KATOWICACH.**

Dziś „Róża Stambulu”.

Niedziela godz. 11 wiecz. „Złoty kogucik”.

Poniedziałek „Madame Pompadour”.

**Nasz teletlon.**

Po fejtynie p. Konstantego Cwikera o wnętrzu kopalni zaczynamy w dzisiejszym numerze druk nadesłanego nam szkicu historycznego o przeszłości Będzina i Sosnowca. Tej samej wiadomości są mity zamczyka sierościńskiego w Będzinie. Ze względu na to, że autor tego szkicu ukrył się przed nami, znamyż, że artykuł nadesłano nam Towarzystwo Naukowe „Lecturio” w Sosnowcu, mające swój lokal przy ulicy Wawel nr. 22. W ten sposób pozwalamy sobie ustalić odpowiedzialność za ściśnosc naukową tego badziona interesującego szkicu historycznego.

**Katolicki Związek Polek w Dąbrowie Górniczej.**

uprzejmie zaprasza swe członkini do otwarcie lokalu przy ulicy Krótkiej, dom Kowiczewskiej. Uroczystości ta odbędzie się dnia 15 lutego w następującym porządku: o godzinie 10 rano Msza św. w miejscowym kościele. O godzinie 6 wiecz. poświęcenie lokalu, połączone z Intronizacją N. Serca Jezusowego.

Z poważaniem ZARZĄD.

**Wiec w sprawie oszustw Adlerów i innych.**

Zw. Lud.-Narodowy w porozumieniu się z Tow. „Rozwoj” i z Związkiem Drobnych Kupców Chrześcijań w Sosnowcu, organizuje w dniu 14 b. m. o godz. 7 wieczorem, w sali „Trocadero” w Sosnowcu wiec celem omowienia oszukanych sfer i wydalających z ich konsekwencji na niekorzystać całego społeczeństwa i Państwa Polskiego. Mieszkańców Zagłębia Zarząd prosi o jak najliczniejsze przybycie.

Udogotnienie na pocztę w Będzinie.

Wydział nadawania przesyłek pocztowych w urzędzie pocztowym w Będzinie, skutkiem ogromnego ruchu kasy przeziębiony i nie może w godzinach urzędowych zaliczyć wszystkich zgłoszeń co wywołuje ustawiczne narzekania ze strony interesantów.

Stosownie do życzeń publiczności, urząd pocztowy wprowadził przyjęcie przesyłek pocztowych poza godzinami urzędowymi, mianowicie od godziny 18 do 22 bez przerwy, za opłatą dodatkową 20 groszy od przesyłki.

Nadmienić należy, iż przyjęta w godzinach tych korespondencja będzie wyalnawia tegoż dnia, przed godziną 23.

Popyt na dolary.

(g) Od pewnego czasu zauważono w Zagłębiu szczególny popyt na dolary, wykupowane gorączkowo w bankach, oraz u osób prywatnych.

W ostatnich dniach odnotowywano tego popytu dość znaczną zwiększanie, jak twierdzą właściciele, popyt na dolary pozostaje w związku ze wzrastającą emigracją do Palestyny.

Teatr amatorski.

W niedzielę 15 h m. odgra Związek „Koleży Jedność” filij w Sosnowcu w sali Związku na Pogoni, dramat St. Przybyszewskiego p. t. „Złote Runo”. Jest bardzo chwalebne, iż młodzież nasza nie tylko dawać się przedstawieniom lekich sztuk, lecz bierze się również do sztuk ludzkiej odiać przez to możliwość szerokiego masom posiadać piary tego pokroju, jak Przyszawski.

Nowygodni świadki.

(g) Malczonkowie Litwicy, zamieszkał przy ul. Wapiennej w Będzinie, toczyli ustawiczną wojnę z właścicielem domu.

Kiedy pewnego razu zaczęli właścicielele do donadyt apobit ubliżyć, sta nastąpiła na drogę sądowną, podając na świadka posterunkowego Mazura, który mieszka w tym domu i słyszał przebieg zajścia.

Onegdaj odbyła się rozprawa sądowna i kłedy Litwicy zostali skazani na przetrwanie w posterunkowym Mazurów, dla jego zeznania odpisać mu świadczenia.

Posterunkowy nie przyznawiał wagi do tych pogroźek, tymczasem kiedy przybył do domu i popowym czasie wyjechał bezurownie do stajni, Litwicy napadli na niego, bijąc go tłuczkiem do głowy.

Na wstępnym alarm zbiegli się domownicy i zakrawanego Mazura wyrwali z rąk rozjuszonych napaścików.

O wypadku zawiadomiono komisarjat, skład wysłano patrol i ten wojowniczych malczonków odprowadził do aresztu.

Tam się zapewne uspokoją.

Temu się nie udało.

(g) Kupiec L. Kugelpreser, zamieszkały przy ulicy Kołłątaj 24 w Będzinie, jadąc pociągiem z Sosnowca do domu, poczuł, iż czujną ręką ma palucje po jego zegarek, ukrytym w kamizelce.

Kiedy kupiec zauważył, że tajemnicza ręka zaczyna odpinąć dewizkę, chwycił „materję” i okazało się, iż ręka ta ma nawet właściciela, w osobie nieznanego młodzieńca.

Zamaskowany w wytrawny złodziej-paszek początkowo zrobił kupcowi wesołość, oświadczył, iż jest urzędnikiem i pociągaje go za oszczędstwo wo odpowiedzieliac.

Wybiegi te jednakże nie pomogły i kupiec, po przybyciu pociągu do Będzina, oddał kieszonkownika w ręce policji.

Kiedy posterunkowy znalazł się ze złodziejskim obok komisarjatu, eskortowany, korzystając z dużego ruchu kołowego, zrobił „dęba” i począł pomiędzy lurmarkami uciekać w stronę ul. Saczewskiej.

Posterunkowy nie był głępi, w kilku susach dogonił uciekającego i ustrzymując go za kołnier, przyprowadził do komisarjatu, gdzie okazało się, iż osobnikiem, wykazującym ta-

Działalność Państwowa  
 V-aj kl. 10-aj Loterii (Państwowej)  
 Główna wygrana  
 250.000 zł  
 co drugi los wygrawa.

kie zdolności w górnych i dolnych kończynach, lecz znany śledzielaższek B. Gryźnowicz z Częstochowy.

Widocznie miał on feralny dąs, gdyż sardone rzeę, jak i nogi awia dły go, skutkiem czego dostał się pod kulę.

Dom Ludowy w Sosnowcu

Zarząd Domu Ludowego zawiadomił, że w dniu 15 h m. w niedzielę urzędują dla swych członków „Pogadanki towarzyskie”, uroczonoł koncertem i prost o przybycie. Początek o godzinie 5 po pol.

Ważne zebranie K. S. „Sosnowiec”

W niedzielę dnia 15 h m. odbędzie się o godzinie 13 w pierwszym, a o godzinie 14 w drugim terminie w lokalu wesołym przy ulicy Węgelskiej nr. 12 roczne walne zebranie. Uprasa się członków o liczne przybycie.

Zjazd b. wychowawców bursy Częstochowskiej.

Piętnaście lat upłynęło od założenia „Bursy” przy redaktor „Głosu Ludu” p. Józefa Ściślickiego. Wszyscy jej wychowawcy zająmą dziś dżone stanowiska w społeczeństwie, pracują jednak bez bliższej łączności ze swym wychowawcz i gromem kolegów.

W celu zacieśnienia węzłów łączności jak z naszym wychowawcą, tak i kolegami „bursarzami” oraz zorganizowania Związku b. wychowawców „Bursy” „Głosu Ludu”, mającego na celu wzajemną pomoc, powstała myśl urzędzenia I-go Zjazdu.

Koleży, przebywający w Warszawie, po poruczeniu się z niektórymi kolegami w kraju, zorganizowali Komitet, który ma zawiązać z urzędzeniem Zjazdu. Do Komit-u wchodzi: ks. Jan Kozłowski, Roman Czarniec, Stanisław Luszcz, Franciszek Wójcik, Edmund Przybył z porucznik Władysław Nowakowski z Wołynia. Komitet w powyższym składzie podaje do wiadomości wszystkich „bursarzy”, że zawiąduje się w Częstochowie podczas miesięcy wakacyjnych.

Wszyscy „koleży”, którzy przebywają w Bursie od początku jej istnienia, proszeni są o nadsyłanie swych adresów

! projektów, jakie chęliby wcielić na obrady Zjazdu. O szczegółach, co do programu Zjazdu, miejsca i czasu spotkania się nastąpią oddzielne zawiadomienia po nadesłaniu adresów dokładnych do Towarzystwa Oświaty Narodowej w Warszawie, Nowy Świat 7.

Napad w Niegowionowicach

(d) Onegdaj o godzinie 7 wieczorem do miarwi loska Gaika wpadli 4-ei ubrojeni bandyci i obrabowywają gościci i właścicieli piwiarni, zbiegli w kierunku pow. Olskieskiego. Galkowi bandyci zrabowali 23 zł, 15 h. srebrem, przeszło 1000 szt. papierosów i tytoł.

Zamach samobójczy.

(g) N. t. zw. dolach, obok kopalni „Orłan” 23-letnia M. Łukaszkówna siłowała porzucić się życia i w tym celu wypila większą ilość esencji octowej.

Zamach policyjczy przechodnie i zawiadomili policję, która desperacko odwoziła do ambulatorjum na Niwce, gdzie pierwszej pomocy u dzielił otuteł dr. Krupski, poczem odwieziono ją do szpitala miejskiego w Sosnowcu.

Dzięki szybkiej pomocy, Łukaszkównie nie grozi utrata życia.

Wyrzucanie grosza.

(g) Ciągłe stawczy się a nas o potrzebie pociętych zarycznych oraz o brzo zainwestowania ze strony kapitału zagranicznego, który znalazły w nas w różnych dziedzinach znakomita lokalę.

Co robić w tej sprawie nasze przedsiębiorstwa i konsultaty, nie wiadomo faktem natomiast jest, iż zagranica sama ustanawiała widząc w tem dobro i interesy naszego własne społeczeństwo w tym celu specjalnie wyłami agenci, zdaje się samicy, obciążają lokalę, zbierając wszelkie dane, dotyczące naszego życia gospodarczego, kulturalnego i przemysłowego.

To spośsem powstanie obszerna, ma w monarchia Polski, dokonana przez obcych a za nasze pieniądze, gdyż imprezę tę subsydiują miasta oraz zakłady przemysłowo-handlowe.

Z historii Komitetu Opieki nad Żołnierzem Polskim w Okskuszu.

po zbrodnię okusantów w roku 1918 młodzież polska z Okskusza i okolic chętnie stanęła do służby dla Ojczyzny, stanęła jednak w warunkach materialnych zych, bez środków wyżywienia umundurowania i wielu tych niezbędnych potrzeb, jakich wymaga zorganizowana jednostka bojowa.

Okskuska mogli się już wówczas poszczęścić się około 600 ludzi, jako 5-batonyem okskuskim im. pułk. Franciszka Nullo (bohatera bitwy pod Krzywką w Okskuskiem) oczywiście musiał o batonajonie swym pomysł na serjo.

Garska patriotycznie myślnych cywateli energicznie zabrała się do pracy, w tym spłsbó Komitet Opieki nad Żołnierzem.

Pierwsze prace były bardzo trudne, jeżeli sobie przypomniemy ułgłone położenie kraju, ogoloczonego przez wojska i administrację okupantów. Potworzone jednak sekcyjne, jak żywnościowa, dochodowa, oświatowa i inne, podolaly awemu zaszczytnemu zadaniu. O poszczególnych wysiłkach sekcji i osób tego wawć się nie będziemy, ale jedno należy podkreślić, że żołnierze znalazł w Komitecie prawdziwą i serdeczną opiekę. Usłowano nawet, aby stworzyć w Okskuszu 5 batalion pozostał nadal pod tą nazwą, lecz władze wojenne zgodziły się na to me chętny i ludzi z niego wcielono do innych pułków.

Z chwilą, kiedy wszystkie organizacje wojskowe przeszły na catowię

używanym Radu, opieka nad żołnierzem z porządku rzeczy ustala. Lecz w dalszym ciągu komitet prowadzi sklep żołnierza, założony w zaraniu pierwszych prac a zyski obracał już potem na cele inwalidzkie.

Na zebraniu Komitetu Opieki nad Żołnierzem w dniu 19 września 1924 r. uchwalono akcja ten dziwidawo, trychem jako placówkę polską, sprzedaw w ręce polskie. Pomimo złej konjunktury handlowej, dewaluacji i t. d., komitet uzyskał za sprzedaży sklepu, po porażce innych wszystkich swych zobowiązań, sumę zł. 1.101,60, która przekazał na cele inwalidzkie, tj. dla inwalidzkiego Komitetu w Okskuszu Plana XI w Chodowie, gdzie buduje szpitalny dom dla żołnierzy dla inwalidów wojoskowych (na ręce ks. biskupa Galia i dr Buchowieckiego z Okskusza).

Pierwszymi członkami i założycielami tak załozonego Komitetu Opieki nad Żołnierzem byli: p. Z. Okszanowska (kasa przewodnicząca), pp. d. rowa Buchowiecka, Radowska, Odmalowska, Tarkownaka, pp. Jędrzański, Stankiewicz (sekretarz), Kowalski (skarbnik).

Oczywiście w czasie trwania Komitetu członkowie jego się zmieniali, a obecnie w składzie jego likwidacji brał udział pp. Z. Okszanowska (jako przewodnicząca), Radowska, Kowalski (skarbnik) i dyr. Dubaj.

Ko.

Zastanawia fakt, iż Polacy, cieszący się zagranicą tak dobrą opłnią, jako ludzie przedsiębiorczy, inteligentni oraz wydmienic tego rodzaju pracy i pozwoliliby nie znaleźć naszym słotunków, ubiec się w przedsięwzięcie, które z całą pewnością będzie posiadało rację niedokładności i braku.

Opuszczona Dańdówka.

Fatalny podział gminy — Cen. artykułowy — Mleko prosto od krowy. Higiena w sklepach — O wodę tak trudno, jak o mleko.

W czasie pobytu na północnych i wschodnich kresach naszego państwa widzieliśmy nieraz, że nieliczne wioski, położone o kilkudziesiąt kilometrów od miast i kolei, były jakby zapomniane, jakby odcięte od reszty świata. To jednak miało miejsce na dalekich od wleków zandanych kresach. Ale dawnym być musi, że na terenie tak gęsto zaludnionego Zagłębia znajdują się takie wioski, które od kresów do miast, zapomniane miejscowości. Do tych ostatnich wypadka chyba zaliczyć wsi Dańdówkę, posiadającą blisko 1000 mieszkańców.

Jak wspomnieliśmy, Dańdówka (razem z kolonią Szwałówką) liczy około 1000 mieszkańców. Większa część z nich to prawie 600 mieszkańców należących do gminy Niwka, reszta, t. j. około 400 do gminy Zagórze. Natomiast do parafji Zagórze należy przeszło 800 mieszkańców, a do Niwki około 100. Wobec takiego podziału, gdy w Dańdówce ktoś umrze, to żeby go pochować w Niwce, trzeba zająć zaopiekowanie parafji Zagórze, zapłacić tam „pokładne” i dopiero urządzić pogrzeb.

Tak fatalny podział bardzo niejednolite wpływa na tutejsze stosunki i ludność pragnie, aby raz narazem otrzymać głosy teści przydział gminy. Więcej głosów jest za całkowitem przyłączeniem Dańdówki do gminy Niwki.

Brak światła elektrycznego, i którego korzystają mieszkańcy prawie całego Zagłębia, daje się to ludziom we znaki. Ceny prawie wszystkich artykułów pierwszej potrzeby są wyższe niż w sąsiednich miejscowościach. Wprawdopodobnie 10 zł. za 10 m. za pół litra mleka pobrali rzeźnik (krowy) sprzedaje w istocie więcej i mleko) M. Zająder aż 30 groszy, t. j. 60 gr. za litr. Na zapytanie, dlaczego pobiera tak wysoką cenę, odpowiedział M. Zająderowi, że mleko jest prosto od krowy. A jednak mleko w Niwce pochodzi z tych samych krowek i od tego, tylko także od krowy a kosztuje 40 gr. za litr.

Na uwagę zasługują również ceny innych artykułów. Przez Dańdówkę przechodzi linja kolejowa, co pozwala kupcom (swoi dowozić towary z Sosnowca o wiele bliżej, niż do Dańdówki, niż do Niwki, i jednak w Niwce, prócz słaeba prawie wszystko jest tańsze. Dzieje się to widocznie dlatego, że Niwka znajduje się pod całym nadzorem policji, tu zaś odbiera się wysiłkiwanego ze wszystkich stron robotnika i żąda się o 50 proc. więcej niż w Dańdówce.

Higiena w niektórych sklepach pozostawia b. wiele do życzenia. Artykuły, pokryte kurzem, sprzedawane są przez brudnych sklepikarzy. Do wazonia używają niektórzy ciężarów przedwojennych. Mleko mierzy się nie litrem lecz szklanką. Policja będzie tu miała wiele do zarobienia.

Największą jednak bolączką tutejszych mieszkańców jest brak wody. W Dańdówce są tylko dwie głębsze studnie, lecz tylko z jednej woda nadaje się do picia. Mieszkańcy, pracujący na kopalni „Jerzy”, otrzymują dziennie 4 widra zlatonej do picia, z pod Klimanowa dowożone wody z Rearta mieszkańców po wodę do picia nie muszą chodzić do studni pod Klimanów, t. j. przeszło 1 kilometr. Brak wody w studniach powstał podobno wskutek robót podziemnych, prowadzonych w okolice Dańdówki. Z tego powodu woda w studniach mieszkańców Dańdówki jest stała w różnych wiazd. Dotychczasowe starania te pozostają bez skutków.

Fr. Stachura.

## Z całej Polski.

### Szczągół nadzwyczajnych w Krakowie.

W związku z nadzwyczajnymi poborami w krakowskiej Pow. Kom. Uszp. siedział śledczy hr. Dr. Zebrać. Uszp. słuchał był aresztowanego sierżanta sztabowego Palasińskiego, oraz drugiego podofficera zawodowego z P. K. U., podejrzanego o współudział w nadzwyczajnych poborach. Ponadto złożył w siedzieli śledczego zeznanie: pułk. Wiśniewski, pułk. Wolff i inni oficerowie, zatrudnieni w biurach P. K. U.

Za nadzwyczajnym aresztowaniem w ostatnich dniach kilku żydów w wieku poborowym, którzy na podstawie fałszywych dokumentów wojskowych, uzyskanych w krakowskiej P. K. U., uchylali się do wstępy wojskowej. Jak słychać, w alerę tę włączono jeszcze kilku miejscowych adwokatów-żydów, którzy mieli poświadczyć w uzyskaniu dla swoich klientów fałszywych papierów wojskowych. Nadzwyczaj manipulowani poborowych P. K. U. polegały na tem, że przekraczali oni w dokumentach wojskowych datę urodzenia i rok poborowy, oraz wyśnawiali nielegalne karty zwolnienia i odroczenia służby wojskowej.

Krąży pogłoski, że wyższe władze wojskowe zarządzą rewizję poboru roczników: 1901, 1902 i 1903.

### Taka lekarska w Lwowie.

Województwo lwowskie wspólnie z łubą lekarską zatrwaliła piekącą sprawę wysokości honorarjów dla lekarzy we Lwowie.

Lekarzy podzielono na trzy stopnie: 1) mieszających poza Lwowem; 2) mieszających w mieście i 3) na lekarzy specjalistów. Ordynacja w domu lekarza w gminie, ordynacyjnych kosztuje a) 6 zł, b) 8 zł, c) 12 zł. Następne ordynacje tego samego rodzaju mają być placowane: a) 4, b) 6 c) 8 zł. Uwzględniono dopłatę za przyjmowanie chorego poza godzinami ordynacyjnymi, wizyty w domu chorego, udział w konsyliach, należności za świadectwa. W porze nocnej przynależno lekarzom należności podwojną.

### Popierajcie L. U. P. P.

## Z przeszłości Zagłębia.

I.  
Historja Sosnowca sięga roku 1667. Jest ona, co do daty, ściślej. Bo w owym roku ziemie przyszłego Sosnowca, wraz z okolicznymi posiadłościami, z rozkazu króla, zostały wyłączone z klucza siewierskiego i oddane wraz po wsze czasy Janowi Zwiłchowskiemu, dziełnemu kanowierowi z pod chorągwi Czarnieckiego, za zasługi wojenne, położone w górze Rzeczypospolitej.

Ziemia ta, położona w obrębie dwóch rzek: z zachodniej strony — Siewierki (Czarna Przemaza), a ze wschodniej — Rdzawicy (Biała Przemaza), porośła była gęstym drzewem sosny i dębu, nieprzystępny z powodu gąsieni floty niezłej obitawości, w liczny zwierzęta. Był puszczą, tę ściągając w złotych chwilaach szlachta na polowania z pobliskiego zamku będącego dziką, gdzie kawaterowało. O wyprawach myśliwskich w te strony wspomina w pamiętnikach, w te strony Andrzej Łankary, który w świecie Książstwa Wileńskiego, w 1665 r., bierze udział w wielkim polowaniu w lasach „widownych w dwie rzeki: Siewierkę i Rdzawicę”.

O przechyciu tych wypraw, o obfitości ustejgo zwierza, możemy mieć doskonały pogląd z bogactwa tegoż zaskakującej przelotkami, gdy po skończonym polowaniu, w 1665 r., bierze na cześć króla, biela z samopławów, huku obdawa, dwiekna surm i rogów, odjeżdżano z łupem, złożonym na 30 podwodach.

# ŻYCIE GOSPODARSTWA.

## Koszty utrzymania i zarobki robotnicze w niektórych państwach europejskich.

### Francja.

Według danych francuskiej „Statistique Generale”, koszty utrzymania wyniosły, w porównaniu z czerwcem 1914 roku (równy 100):

w grudniu 1923 r. 345;  
w czerwcu 1924 r. 366;  
w grudniu 1924 roku 377.

Poniżej jednak frank francuski obecnie, w porównaniu z frankiem z roku 1914 posiada za ledwie jedną trzecią wartości, okazuje się, że koszty utrzymania w Francji dotychczas, jeszcze nie doszły do parafeta przedwojennego i że Francja jest dotychczas najtańszym krajem w świecie.

Zarobki we Francji w końcu grudnia przedstawiały się w sposób następujący: Za tydzień 45-godzinny:

murarz — 192 franków;  
malarz — 156 fr.;  
pomocnik murarza 132 fr.;  
slusarz — 168 fr.;  
odzież — 192 fr.;  
formiarcz — 240 fr.;  
tokarz — 238 fr.;  
pomocnik w przemyśle metalowym — 120 fr.;  
tokarz stolarski 228 fr.;  
zecer łączy 206 fr.;  
zecer maszynowy 247 fr.;

Zarobki naogół przekroczyły we Francji parjęt przedwojenny, i jeżeli on chodzi o zarobki w górnictwie, to doszły one do niebywalej w tej gałęzi przemysłu wysokości.

### Niemcy.

Koszty utrzymania w Niemczech wyniosły, biorąc na podstawie koszty utrzymania w latach 1913—1914 (równie 100):  
w grudniu 1923 r. — 125;  
w czerwcu 1924 r. — 112;  
w grudniu 1924 r. — 123.

Ceny najwzajemniejszych artykułów żywnościowych, były w grudniu 1924 roku następujące:

Chleb za 1 kg. — 0,37 mk. zł.;  
ziemiak za 1 kg. — 0,95 mk. zł.;  
mleko za litr. 0,40 mk. zł.;

masło za kg. 5,20 mk. zł.;  
szmalc za kg. 1,90 mk. zł.;  
miego woł. za kie 2,16 mk. zł.;  
Naogół ceny kosztów utrzymania w Niemczech w każdym wypadku przekroczyły parjęt przedwojenny, edyż dziejsza złota marka niemiecka równa się z zupełnością marce udrożnionej.

Zarobki w Niemczech licząc za godzinę pracy robotnika wykwalifikowanego, wyniosły w grudniu 1924 roku: w przemyśle metalowym 0,73 mk. zł.; w przemyśle włókienn. 0,45 mk. zł.; w przemyśle skórzanym 0,65 mk. zł.; w przemyśle drzewnym 0,65 mk. zł.; Robotnik budowlany zarabia obecnie 0,86 mk. zł. za godzinę, wobec 0,56 mk. zł. na początku roku 1924.

Przy pełnym umoczeniu przemysłu robotnik wykwalifikowany zarabia od 10 do 20 proc. ponad normę przedwojenną, zaś robotnicy niewykwalifikowani nawet od 10 do 40 procent więcej. Przy wskaźniku drożyznianym 123 tylko nieliczne kategorie robotników osiągnęły warunki materialne, równie przedwojenny.

W porównaniu zaś z zarobkami robotników zagranicznych, zarobki w Niemczech należą do najniższych.

### Szwajcaria.

Koszty utrzymania w Szwajcarii wyniosły: czerwiec 1914 r. — 100;  
grudzień 1924 r. — 109;  
czerwiec 1924 r. — 109;  
grudzień 1924 r. — 171.

Tęsamem Szwajcarii należą do jednego z najdroższych krajów w świecie.

Zarobki robotnicze naogół podążają za wskaźnikiem kosztów utrzymania i tylko w nielicznych wypadkach wskaźnik zarobkowy przekracza wskaźnik żywnościowy.

### Ameryka.

Jedyną w swoim rodzaju stał się zarobki robotniczych przynosi prasa amerykańska na zasadzie wylizanej perywogiem koncernu przemysłowego, który w

kilku krajach europejskich posiada swoje oddziały i zakłady przemysłowe. Nazwy tego koncernu jednak prasa nie podaje, ani też nie podaje, o jaką gałąź przemysłu chodzi.

W statystyce tej uwzględniono zarobki jednej i tej samej kategorii robotników, wywarzających jednakowo produkt, biorąc za podstawę zarobki, placowane w listopadzie 1924 roku, przeliczone podług kursu dnia na dolary.

Koncern amerykański płaci temu robotnikowi za identyczną pracę:

w Włoszech 0,90 dolara;  
w Belgii 1,14 dol.;  
we Francji 1,24 dol.;  
w Niemczech 1,55 dol.;  
w Anglii 2,28 dol.;  
w Stanach Zjednoczonych 5,60 dolara.  
Statystyka ta, o ile zgodna jest z rzeczywistością, obala wszystkie rozpowszechniane nawet u nas twierdzenia że Ameryka produkuje taniej. Jeżeli mimo to centrale zakładów przemysłowych znajdują się w Ameryce, mogą konkurować ze swymi oddziałami europejskimi, a nawet lepiej niż te ostatnie zarabiać, to należytek dzieki pojemności wewnętrznej rynku amerykańskiego i ochronie celnej, ale głównie dzięki skonfolidowanej i doskonałej organizacji technicznej i rekordowej wydajności pracy robotnika amerykańskiego.

## Giełda warszawska.

Warszawa, 13 lutego.

WALUTY.

(Notowania w złotych).

Dolar — 5,18½  
Funt — 24,84  
Parę — 27,78  
Szwajcaria — 100,12½  
Włocza — 21,51½  
Praga — 15,36  
Wiedeń — 7,31  
Belgia —  
Holandia — 209,35  
Pożyczka konwersyjna — 5,00.  
Pożyczka ziola — 8,00.  
Pożyczka dolorowa — 3,89  
Pożyczka kolejowa — 9,00.

## Czy świat kobiecy

Zachwycany jest milijon zapachem

„kremu „FASCINATA”

Lubelskich, którzy są dzielnikiem: aż do r. 1760.

Musiałeś wystawne życie Lubelskich rujnowa posiadłość i z długobieżnym żonem Kościuszką, jakowemu Sosnowskiemu, wielmożności i magnatowi o niezmernej fortunie majątkowej, używającemu tytułu wojewody i posiadającemu w hierarchji rodu ziemnej zastawności przodków.

Od tego magnata okolicca okalająca żonę od r. 1772, przemiłując żonę rozumianą niekorzystnie, jakowemu Sosnowskiemu, otrzymał nazwę od lasów sosnowych są błędne i pozbawione władności, co nam najlepiej podaje tradycja historyczna.

Najwzajemniejszym momentem zamku, o wielkim znaczeniu historycznym dotychczas nikomu nie znanym — to krótki pobyt Tadeusza Kościuszki w murach tegoż, w r. 1775, po przyjeździe z Paryża. Jako inżynier budowy fortyfikacji w randze kapitana, przybywa Kościuszko do rezydencji Sosnowskowskiej, w zamierach poślubięcia młodzieńczej Maryli, córki Sosnowskiego. Dumny magnat przerywa jednak idealny związek i bezinteresownej miłości ku obywatelowi szlacheckiemu i Kościuszkowi po świątecznym poście opuścza żonę i ukołucha, — i w lipcu odjechał od brzegów Europy, do wyzwalających się ludów północnej Ameryki.

Sosnowskowski nie otacza zamku pieczołowitością i nie przywraca jego świetności, i na nim opadają się polskie dziedzictwo szlacheckie, który ehlży się do upadku od potażi (1703). (Dok. nast.)

# Nowozałożona placówka polska MASARSKO - GASTRONOMICZNA STANISŁAW PIASECKI, SOSNOWIEC, Warszawska 2.

POLECA SWOJ BOGATO ZAOPATRZONY

1) Dział masarski:

wędliny wszelkiego rodzaju, pierwszorzędnej jakości, tłuszcz krajowy i zagraniczny.

2) Dział nabiału:

masło pasteryzowane Śląskie, kraj wyrobione w całości, w kr. i w masie, solone poasialdnie, sery wyborowe krajowe i za granicą, najprzystępniejsze, jako i. p. mleko kondensowane słodzone i niesłodzone.

3) Dział drobiu:

drob bity wszelkiego rodzaju i dziczyzna.

4) Dział marynat i konserw:

konserwy mięsne, rybne, owocowe, soki, konfitury.

5) Dział rybny:

ryby żywe, solone i wędzone.

Napoje chłodzące znanej fabryki „WIR”. Ceny najprzystępniejsze.

1046-2

## Ze świata.

**Miecz i panczer Joanny d'Arcy**

Jeden ze znanych antykwaryjuszów, w Londynie kupił w tych dniach na licytacji duży zbiór starych zbroi za ogólną sumę 30 tysięcy szterlingów. Pomiędzy temi zbrojami znajduje się przed panczerza kolcego, oraz dwie wite lekki miecze. Obydwa te przedmioty, jak utrzymuje handlarz, należały do Joanny d'Arcy.

W roku 1921 sławny zbieracz, Regner de Bourbon, wystawił w katedrze westminsterskiej miecz i przed panczerza świętej Joanny. Przedmioty te ściągły wówczas do kościoła mnóstwo noszących i ciekawych. Dzienniki donoszą w swoim czasie, iż przedmioty te zostały przez właściciela sprzedane do Ameryki za wielką sumę. Jakim sposobem dostały się teraz do pamiętki na licytację w Londynie, nikomu nie jest wiadome. Podobnie, iż londyński dziennik „Star” utrzymuje, iż są to fałszyfikaty, specjalista obstaraj przyznaje, iż przedmioty te są autentycznymi zbrojami Joanny d'Arcy.

### Radioaktywna dziewczyna.

Dziennik londyński „The Observer” w sprawie wiadomości o dziewczynie, w której w brzuchu znajduje się młoda dziewczyna, będąca rzadkim fenomenem natury. Jest ona, ona dziewczyna wnosiła radiopokrywki watek której nie może zostać obrabiana dłużej niż kilka godzin. W ciągu tego krótkiego czasu tkawicy, które ma na sobie, przechodzą proces rozpadania i w końcu zamieniają się w proch. Ludność okoliczna sądzi, że dziewczyna jest nawiedzona przez złego ducha. Policja już teraz była zmuszona bronić biedaczkę od napadów gawiedzi. Obecnie niezwykły ten okaz ma być wywieziony do Wiednia dla poddania badaniom naukowym uczonych przyrodników i lekarzy.

## Poselstwo schronionku szpiega.

Ucieczka szpiega do poselstwa czeskiego. Wkrótce żołnierze węgierskich na miejsce eksterminacyjne. — Szpieg egiż zwykły zbrodniarz. Krakowskim targiem.

BUDAPESZT, 11 lutego 1925 r.

W hotelu „Royal” w Budapeszcie został niedawno aresztowany pod zarzutem szpiegostwa obywatel czesko-słowacki, 32-letni Józef Hladiczko z Berni. Podczas śledztwa w sądzie karnym wpłynęło doniesienie, w którym jakiś mieszkaniec w Budapeszcie obywatel czesko-słowacki oskarżał o reżystrowanie o sprzeniewierzenie. W sprawie tego sprzeniewierzenia stała wyznaczona na dzień 9 b. m. rozprawa główna, na którą przywołano Hladicza zaktętego w kajdanki pod eskortą, składającą się z jednego żołnierza i jednego podoficera. Po rozprawie, która zakończyła się skazaniem Hladicza, odprawiono go ponownie do więzienia wolskiego.

Na drodze, prowadzącej do więzienia, niedaleko mostu łanuchowego znajduje się gmach poselstwa austriackiego, gdzie się też mieści część poselstwa czesko-słowackiego. Bezpośrednio przed wejściem do poselstwa, gdzie stała dość liczna grupa interesantów w sprawie się paszportowych, Hladicz odwrócił oja żołnierza i jednym śmiałym skokiem zwał się w bramie budynku poselstwa, a więc na terytorjum eksterminacyjnym.

Obaj żołnierze wpadli do poselstwa za Hladiczem, który jednak wbiegł na pierwsze piętro i wpadł do jednego z pokojów, gdzie posilkł pomoc. W tej chwili wszedł oja żołnierze i chcieli go ponownie ująć. Urzędnicy poselstwa wystąpili jednak bardzo stanowczo, a gdy żołnierze nadstawili bagnety, jeden z urzędników wygnął ich z szafłady biurka rewol-

wer. Położenie było bardzo krytyczne. Załagodził je dopiero policjant, który zjawił się w poselstwie i wytluma czył żołnierzom, że gmach poselstwa był obcem terytorjum, że wobec tego nie są uprawnieni domagać się wydania więźnia. Józef Hladicz, któremu zdjęto kajdany, znalazł się na razie w bezpiecznym ukryciu, gdyż w poselstwie nie może być aresztowany. W południe zjawił się przed poselstwem dwa żołnierze i czekali na więźnia. Tymczasem poselstwo oświadczyło, że go nie wyda.

Z urzędowej strony węgierskiej oświadczyło, że chodzi tu o pospolitego zbrodniarza, który w październiku roku 1924 został skazany prawomocnie na ośm miesięcy więzienia za sprzeniewierzenie. Zdaniem urzędowych kół węgierskich, pojcie eksterminacyjności rozciąga się jedynie na urzędników poselstwa, które nie może być azyłem dla zbrodniarza. Rząd węgierski będzie się w drodze dyplomatycznej domagał wydania więźnia. Z drugiej strony zdawałoby się, że Hladicz zniechędził się w więzieniu wolskiem, jako silnie podejrzany o szpiegostwo oraz że właśnie z powołaniem się na postępowanie karne z powodu szpiegostwa domagał się ochrony.

Do woturu sprawa nie była załatwiona. Przed gmachem poselstwa austriackiego, w którym się mieściła, dwa wydziały poselstwa czesko-słowackiego, krąży patrol wojskowy, aby Hladicza sresztować w chwili, kiedy będzie opuszczał budynek.

Narazie się w toku rokowania dy-

plomacyjne. Poselstwo czesko-słowackie oświadcza, że nie wyda Hladicza, gdyż jest on politycznym przestępcą, co wynika choćby z tego, że do więzienia odprawdza go straż wolskowa.

Rząd węgierski zaproponował poselstwu czesko-słowackiemu wydanie aresztowanego swego czasu w Czechosłowacji obywatela węgierskiego, podejrzanego o szpiegostwo, w zamian za to oświadcza słowacki nie robienia trudności w wywiezieniu Hladicza w Węgier. Zdale się, że na tej postawie dojdzie do porozumienia.

## NADEŚLANE.

Oświadczenie d-ra Witmana.

Otrzymałem następujące pismo: Na skutek notacji, umieszczonej w „Iskrze” z dnia 10 lutego b. r. pod tyt. „Skutki wyroku sądownego” proszę uprzejmie Szan. Pana Redaktora o smieszczenie w swem poczynim piśmie sprostowania, iż nie odmówiłem udzielenia pomocy dziecku Mańkowi, jak to było napisane, lecz przeciwnie udzieliłem pomocy jej dziecku (co było stwierdzone na rozprawie sądowej), które zostało na skutek mego zabiegu uratowane od śmierci, a od matki jej przyjmę takie honorarium jakie mi zechciała ofiarować, mimo, że ja stać było na więcej. Świdrowanie było na rozprawie sądowej również i to, że matka chorego dziecka była tak zdowolona z mej pomocy, iż wychodząc powiedziała, że jak jej dziecko wyzdrowieje, to przyjdzie mi jeszcze podziękować.

Z poważaniem  
Dr. Ludwik Witman.

## SKAZANIEC.

ROMANS.

56

Obiegając spiesznie, trafił na rozmaite gatunki gruszy i nie jednakiiej węgietki. W jednym miejscu spotrzął gęste zarośla, ale nie starał się przetrzeć przez nie, obszedł dookoła, a gdy zwrócił się w kierunku wchodnim, wszedł przypadkiem na pochylony, pokryty bunią ziemiak, niezajmując się właśnie środkiem ku zatoce, do której zawiągnął. Środkiem płynęła rzeka, naciągająca z gór popękłe kamienie, na nad tę rzekę zaszła Hazel i zatrzymał się tu w zalemu naoglego, przy którym rosły cesty grube, pniakowate drzewa, formując prawie czworokąt.

Miejsce to przetrząsnął Hazel w myśli na tymczasowe schronienie dla Heleny. Jedną z palm podmyta naoglego przetrząsnął rzekę, leżąca na popękłe kamienie i tworzyła naturalną kładkę. Hazel zanurzył w wodę beczkę, z której dno wytrącił i przekonał się, że woda była czysta i zimna. Podążył więc z biegnąc rzeką i zaszedł na miejsce, gdzie wyjądowali i począł opowiadać Welchowi o odkryciach swoich.

Przybywszy, ujrzał zdziwionym na nodze ranionego marynarza, jakiegoś osobliwego gatunku gołębia, mieniającego się wazymatikami barwami tęgo, a niebieskiej azytce. Ptak nie stwo-

zył się bynajmniej przybyciem nowej postaci, ale podziwiewszy, uderzył skrzydłami w twarz pana Haza i u stał na beczkowe napełnionej świeżą wodą, by się jej napić.

Patrz no pan — panie Welch! — zawołał Hazel zdumiony.

— Widzę panie — odparł Welch — i myślę sobie, że to biedne stworzenie nie wie, co począć z nami.

Mowa ludzka przejmowała ptaszka obawa, fronał nagie i gołab, u stał nieopodal na drzewo, i powiedział: Hazel zwrócił też uwagę Welcha, że mają do spełnienia smutny obowiązek i ceremonję.

— Masz pan słuszność — odparł Welch — a dobrze pan zrobił, nie spierając się ze mną, Biedny Samuel — Wysukałem bardzo odpowiednio miejsce na wieczny spoczynek dla naszego przyjaciela — rzekł Hazel. Ale gdzież to jest miss Rolletson?

— Niedaleko stąd, a dopiero co odeszła, ta poczciwa dusza. Oto patrz pan przynajmniej mi orzech kokosowy i poklepać was po ramieniu, pobiegła znowu.

Co rzekłszy, podążył za panem Hazlem do łodzi, którą skierował pomiędzy skłłete urwiska. Łatwo się tam dostał, bo był właśnie przypływ. Przybywszy pod nieopisanie olbrzymiej piecizary, wykopali u krańca jej grób dla zmarłego Coopera. Trudnie było przenieść zwłoki z łodzi na ziemię, bo Welch nie był w sta-

nie pomógł. Hazel więc sam radził, jak imąć. Dobył deski ze statku, zsunął na nią zwłoki Coopera i zaczął gładzić aż do grobu. Tu odpowiadając, zaczął stanąć Welchowi w głowie, sam zaś stanął u nogi i odkrzywił głowę, zaczął z pomocą odnawiać modlitwy za zmarłych.

A nie było to wypowiedzenie osobie, nie była to forma bez treści, przeciwnie, każde słowo wymawiał z uczuciem. Dziwne wypadki, chwila obecna, położenie, wszystko to nadstralał go uroczyste i podnosząco. Nie słysząc do głosu w mgiełkach, domieszkał się do strachu głos kobiety. Była to Helena Rolletson! Patrzała z dala na czynność swych towarzyszy nad grobem gotowym, i ona podążyła w tę stronę. Po każdej modlitwie wodziwo się z ust jej: amen.

Co skoniecznił ceremonję przystąpiła Helena do zwłok, podając pełen listuszek wonnych liści, który z drzew, odezwała się do Welcha:

— Proszę was, przykryćcie tam biedne zwłoki. Człowiek ten uratował nam życie, kładąc własne za nasze. A jego ostatnie słowa były śpiewem, przepięknym miłotką serca.

Co rzekłszy, odwróciła się Helena i starła łzę, spływającą po zbli-

żać, liście i korę i wapolnie z Welchem przykrył tym zwłoki matką, a po chwili wznosiła się niewielka mogiła, zbrozona z kamieni, muszli i ziemi.

Skoniecznywał to czynność, poczuli rozmyślać. Hazel, jakbyby spojrzeł i z czego zrobić, schronienie dla matki i słabej, delikatnej kobiety, których zarządzeniem okoliczności stał się jedynym opiekunem i podporą. Prosił zatem Helenę, by zechciała się stać ponad brzeg rzeki aż do miejsca, gdzie trafia na cztery obryzmy niepalmy, a on sam z Welchem udał się tam na łódź przez zstosy. Uważał mu się skierować łódź w lożytko i wciągnąć ją za pomocą bosaka, w odległości może czterdziestu łokci od palm tworzących czworobok naturalny. Z wielkiem wysiłkiem udało mu się skoniecznić wciąganie statku w wyzłobienie u jednego z brzegów, gdzie zapuścił kotwicę i umocował łódź. Zlatywawczy się z tem, wyszli obydwa z Welchem na ląd, a Hazel zbliżywszy się do Heleny, zagadnął: — Pomiędzy temi drzewami urządził dom dla pani. Nieprawdaz, że położenie cudowne?

— Tak, miejsce to w istocie czarujące — odparła Helena — ale nie widzę tu nigdzie domu.

— Ale widzi pani szkielet domu.

(C. d. n.)

